
 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / info@knihovna.turnov.cz 

KDK SKIP ČR    

Závěrečné vyhodnocení projektu 
 

UŽ JSEM ČTENÁŘ  
KNÍŽKA  

PRO PRVŇÁČKA 
školní rok 2016/2017 

 

  



 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / info@knihovna.turnov.cz 

KDK SKIP ČR    

 
Počet dětí přihlášených do projektu: 465 

Akce uskutečněné v rámci projektu: 134 akcí s celkovou účastí 2735 návštěvníků 

Akce: 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 
o leden – březen 2017 
o 16 akcí 
o účast 462 

 Pohádky pro pasované rytíře čtenáře + Pohádkové podvečery  
o leden – květen 2017 
o 14 akcí  
o účast 319 

 Knížka pro prvňáčka - Už jsem čtenář 
o únor – květen 2017 
o hodiny výchovy ke čtenářství – Zpíváme si s knížkou  
o Dílny čtení  
o Autorské besedy s Markem Kerlesem Jak se O stalo králem  
o Dramatizace knížky Jak se O stalo králem  
o 62 akcí 
o účast 1142 

 Rok Petry Braunové  
o projekt bude pokračovat i v dalším školním roce 
o výtvarná a literární soutěž pro prvňáčky u příležitosti 50. narozenin české 

spisovatelky  
o hodiny výchovy ke čtenářství – nad knihami Kuba nechce číst, Rošťák Oliver 
o 12 akcí  
o Účast 279 

  

 Škola naruby aneb vysvědčení pro rodiče 
o zapojení rodin do společného čtení a výchovy ke čtenářství 

 Čteme všichni, vypráví jen někdo 
o 14. ročník přehlídky v umění vyprávět na počest Zbyňka Malinského, Marie 

Kubátové a Petry Braunové / zapojení také prvňáčků/ 
o účast 38 prvňáčků – místní kolo Turnov a regionální kolo Semily 



 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / info@knihovna.turnov.cz 

KDK SKIP ČR    

 
 

 Výtvarné tvůrčí dílny 
o Každý měsíc pro rodiny s dětmi zapojení prvňáčků  
o 5 akcí 
o účast 298 

 Pohádkové podvečery  
o 7 akcí  
o účast 197 

Předpokládané akce, které budou uskutečněny do konce školního roku: 

 Vyhodnocení poznávací soutěže v rámci vydání publikace Fabularius Anderseni  
o program pro rodiny s dětmi, především prvňáčky,  
o 5. června 2017  

 Pohádkové toulky Turnovem  - 14 zastavení u Pohádkovníků Turnova 
Společné čtení  

o Květen – červen 2017  
o celkem 4 akce  

 Slavnost abecedy a čtení 
o slavnostní ukončení projektu závěrečným společným programem v městském 

divadle za účasti autorů knížky pro prvňáčka a předání knih 
o úterý 13. června 2017 od 10:00 hodin  
o účast 300 prvňáčků 

Způsob předání knih prvňáčkům: 

Knížky pro prvňáčka budou předány na Slavnosti abecedy a čtení. Slavnostní ukončení 
projektu proběhne se závěrečným společným programem v městském divadle. Datum 
předání je stanoveno na 13. června 2017 v Městském divadle v Turnově. 

v Turnově dne 30. dubna 2017 zpracovala Eva Kordová. 

Kontakt: 736 712 400; evakordova@knihovnicek.cz; www.knihovnicek.cz 

 

 



 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

481 312 739 / www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / evakordova@knihovincek.cz 

Eva Kordová 

Kultura a vzdělávání  

Základní popis projektu:  

Městská knihovna Antonína v Turnově vstupuje do 20. ročníku aktivit pořádaných knihovnou především pro rodiny 

s dětmi, mateřské, základní školy a ostatní veřejnost. Propojili jsme akce léty prověřené s novějšími nápady a vznikl 

projekt, který v sobě zahrnuje všechny rodinné aktivity, výchovu ke čtenářství a vzdělávání v rámci různých 

významných výročí roku.  Celý projekt probíhá celoročně. 

Cíl projektu: 

Cílem projektu je výchova ke čtenářství s aktivním zapojením rodiny, škol a dalších cílových skupin. Vzdělávání a 

volno časové aktivity navazují na další aspekty jako tvořivost, zlepšení komunikace, výtvarné dovednosti, sociální a 

komunikativní rovina a propojení generací a vzájemná aktivizace.  

Cílová skupina: 

 rodiny s dětmi  

 mateřské a základní školy 

 ostatní veřejnost 

Doba realizace: 

 celoroční 

Anotace projektu s jednotlivými aktivitami: 

VÍTÁNÍ DO ŽIVOTA S KNÍŽKOU 

Od roku 2002 vítáme pravidelně jednou za tři měsíce malé občánky města Turnova. Při slavnostním obřadu je vedle 

dárků od města a Centra pro rodinu Náruč, věnována první knížka leporelo pro děti, propagační skládačka Skřítka 

Knihovníčka s nabídkou všech aktivit pro rodiny s dětmi a dárkový poukaz na bezplatnou registraci za čtenáře tzv. 

rodinná průkazka.  

POHÁDKOVÉ PODVEČERY 

Tematicky laděná setkávání rodin s nejmladšími dětmi na společné dramatizací textů pohádek, doplněno písničkami, 

soutěžemi či loutkovým ztvárněním pohádkového příběhu. Koná se pravidelně jednou měsíčně (úterý odpoledne od 

16 hodin v tzv. „pohádkovém koutku“ knihovny). Každý ročník je zaměřen tematicky nejen na významná výročí 

spisovatelů jako například. Rok Václava Čtvrtka, Rok moderní pohádky – Zdeněk Svěrák a Miloš Macourek, Rok 

Františka Hrubína atd., ale také aktivně zapojuje samotné rodiny např. „Pohádky naší rodiny, Pohádky do postýlky, 

Tátovy pohádky, Pohádky naší maminky, Pohádkový dědeček a Pohádková babička. Od roku 2017 pořádáme další 

cyklus pohádkových podvečerů v druhé části města Turnova na pobočce knihovny. Umístění pobočky je přímo na 

základní škole a v bezprostřední blízkosti dvou mateřských škol.  

VÝTVARNÉ TVOŘIVÉ DÍLNY  

Výtvarné dílny jsou zaměřeny na rozvíjení výtvarných dovedností s návazností na estetickou výchovu a doplněno 

hranou pohádkou tematicky laděnou k výtvarné aktivitě. Koná se pravidelně jednou měsíčně (neděle dopoledne 

od  10 hodin). 



 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

481 312 739 / www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / evakordova@knihovincek.cz 

Eva Kordová 

Kultura a vzdělávání  

KNÍŽKA MALOVANÁ ANEB ILUSTRACE NENÍ LEGRACE 
 
Projekt zaměřený na poznání našich ilustrátorů. Hlavním cílem projektu není pouze seznámení dětí s knižní ilustrací, 

se jmény ilustrátorů a základními pojmy z této oblasti. Naším záměrem je především prostřednictvím aktivního 

vtažení dětí do světa knížek podporovat a rozvíjet dětské čtenářství a motivovat děti k četbě. Například Malujeme 

s Krtečkem (Zdeněk Miler), Večerníček náš kamarád, Naše pohádkové leporelo a další.  

 KLUB MATÝSEK 
Tvořivá setkání pro maminky na mateřských dovolených, Centrum pro rodinu Náruč a mateřské školy. Tvořivá 

setkání a pořady výchovy ke čtenářství. Koná se jednou měsíčně nebo podle zájmu i několikrát měsíčně dle zájmu 

školek. Doplněno výtvarnou aktivitou na dané téma, dramatizací pohádek a další aktivity. 

BABIČKA A DĚDEČEK DO ŠKOLKY 
Nová aktivita od roku 2016, kdy využíváme dobrovolnictví ze strany seniorů. Do některých školek dochází 

„pohádková babička“ pravidelně jednou týdně například před spaním. Společné čtení pohádek, následně děti samy 

malují na motivy přečtených pohádek, čtení doma s rodiči. Další školky mají čtení s babičkou nebo dědečkem 

v dopoledních aktivitách a to 2krát měsíčně. Pro velký zájem budeme od září v dalším školním roce tuto aktivitu ještě 

rozšiřovat. Propojeno s aktivitami Klubu aktivní senior – generační propojení. Projekt je ve spolupráci s o. p. s. Celé 

Česko čte dětem.  

LOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 

Slavnostní rozloučení předškoláků s mateřskou školou a uzavření všech aktivit Klubu Matýsek pro předškoláky. Děti 

dostávají pamětní listy Klubu Matýsek, malé dárky do školy, fotografii, které jim předává místostarostka města ve 

společenském sále ZUŠ Turnov. Ukončeno dramatizací pohádek, loutkovým představením atd.  

PRVNÍ ČTENÍ – UŽ JSEM ČTENÁŘ 

Jedná se o cyklus pořadů pro prvňáčky spojený s výchovou ke čtenářství se zapojením rodiny a školy. Koná se 

celoročně a navazuje na projekt Knížka pro prvňáčka. Například Zpíváme si s knížkou, Čteme spolu a další…  

SLAVNOST ABECEDY A ČTENÍ 

Program na ukončení školního roku v návaznosti na projekt Knížka pro prvňáčka – Už jsem čtenář. Součástí je 

vyhlášení nejlepších čtenářských rodin na základě nominace od samotných dětí.  

ČTEME VŠICHNI – VYPRÁVÍ JEN NĚKDO 

Přehlídka v umění vyprávět má za sebou již 14. ročník. Věkové rozpětí od 5 let do 18 let (čtyři věkové kategorie). 

Zvlášť je hodnoceno tzv. „Rodinné vyprávění“ – např. maminky s dětmi, sourozenci, babička s vnoučaty atd. 

TURNOVSKÝ GRANÁTEK 

Čtenářský klub - literárně dramatický kroužek pro děti. Schází se pravidelně jednou týdně (úterý odpoledne od 14 do 

16 hodin).Dílny čtení, tvůrčí psaní, příprava programů a vystoupení pro seniory a v rámci cyklu Pohádkových 

podvečerů. 

 



 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

481 312 739 / www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / evakordova@knihovincek.cz 

Eva Kordová 

Kultura a vzdělávání  

ŠKOLA NARUBY ANEB VYSVĚDČENÍ PRO RODIČE 

Aktivní zapojení rodin do výchovy ke čtenářství v rámci kampaně Celé Česko čte dětem. Deníčky, vyhodnocení 

nejlepších čtenářských rodin. 

DRUHÉ A DALŠÍ ČTENÍ 

Hodiny výchovy ke čtenářství pro základní školy, jedná se o besedy se spisovateli a ilustrátory, uvedení nových knih 

apod. V tomto roce je projekt zaměřen na 90. narozeniny spisovatele Miloše Macourka, 80 narozeniny Zdeňka 

Svěráka   

NOC S ANDERSENEM 2017 

17. ročník celostátní akce na podporu čtenářství pro rodiny s dětmi. Spojeno s bohatým kulturním programem a 

přespáním v knihovně a na dalších spacích místech v Turnově. Součástí programu na 5 spacích místech je pohádkový 

průvod městem, Pohádkový kongres, sázení Stromu Pohádkovníku a další. Zapojuje se stále více rodin s dětmi.  

POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ TURNOVEM 

Nová aktivita pro mateřské školy, rodiny s dětmi a další zájemce založená na putování za pohádkami a pohádkovými 

postavami na základě vydané publikace Kouzlo stromů a pohádek. Čtrnáct zastavení a čtrnáct pohádek je doplněno 

soutěží.  

PŘÍRODA NA ZEMI – PLANETA ZEMĚ 

Environmentální výchovy zahrnující pořady, soutěže a akce pro rodiny s dětmi, mateřské školy, základní školy a další 

spolupracující instituce. „Duben – měsíc pro planetu Zemi“; „Říjen – měsíc stromů“ a další. Doplněno výtvarnou, 

fotografickou  a literární soutěží Voda – zdroj života. Spolupořadatel Město Turnov – odbor životního prostředí. 

DALŠÍ AKCE 

Knihovna je vždy součástí aktivit ve městě, proto se jako spolupořadatelé zapojujeme do řady dalších akcí, které se 

pořádají pro rodiny s dětmi a děti mladšího předškolního věku. Dává to šanci, aby knihovna byla stále ve středu dění 

a stala se nedílnou součástí volnočasových aktivit výše uvedené cílové skupiny.  

POHÁDKOVÁ NEDĚLE NA HRADĚ VALDŠTEJNĚ 

Putování rodin s dětmi na hrad Valdštejn, setkání s pohádkovými postavami na trase, program na hradě a další. 

ČESKÝ RÁJ DĚTEM 

Zahájení turistické sezony v regionu, putování za postavami pověstí Českého ráje. Spolupráce na základě projektu 

Putujeme za pověstí z roku 2000, to znamená, že v tomto roce se uskutečnil již 17. ročník.  

DEN DĚTÍ 

Celoměstská akce ve spolupráci s řadou pořadatelů je určena pro rodiny s dětmi. Knihovna zde má vždy svou aktivitu, 

soutěže a knížky.  

 



 

 
MĚSTO TURNOV Městská knihovna Antonína Marka Turnov, Jeronýmova 517, 511 01 Turnov 

481 312 739 / www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz / evakordova@knihovincek.cz 

Eva Kordová 

Kultura a vzdělávání  

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 

Podzimní aktivita pro rodiny s dětmi, kde má knihovna také svůj samostatný program. Hlavním pořadatelem je 

Středisko pro volný čas dětí Žlutá ponorka.  

TÝDEN MOBILITY – DEN BEZ AUT 

Zapojení do celoměstské akce na podporu Evropského týdne mobility – téma dopravy, dopravních prostředků. Koná 

se již 15. ročník této akce.  

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU – DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 

Každý rok propojíme tuto akci pro širokou veřejnost a hlavně pro rodiny s dětmi s akcí KDK SKIP Den pro dětskou 

knihu a zahájení adventních a vánočních pořadů.  

 

Všechny výše popsané aktivy jsou součástí projektu Knihovna otevřená rodině. V průběhu let se jednotlivé akce 

profilovaly a staly se nedílnou součástí nabídky naší knihovny. Širší propojení s dalšími organizacemi je velmi 

přínosné a důležité. Dává to velmi kladný ohlas na činnost knihovny jako vzdělávací a kulturní instituce města 

Turnova.  

Projekt je stále živý a hledají se další nové cesty a nápady. Jen tak bude vyhledáván a podporován zájmem a účastí 

cílové skupiny rodin s dětmi.  

Projekt je realizován Městskou knihovnou Antonína Marka Turnov, je plně podporován Městem Turnovem a je 

zařazen do aktivit projektu Zdravé město Turnov a MA21.  

 
realizátor projektu: 
Městská knihovna Antonína Marka Turnov 
Eva Kordová 
tel.: 736 712 400; 481 312 739 
evakordova@knihovnicek.cz,  evakordova@seznam.cz 
www.knihovnicek.cz 
www.knihovna.turnov.c 
  
 
 

 

mailto:evakordova@seznam.cz
mailto:evakordova@knihovnicek.cz


Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
Pasování na rytíře čtenáře
ZŠ 28. ŘÍJNA TURNOV



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
Pasování na rytíře čtenáře
ZŠ 28. ŘÍJNA TURNOV



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
Pasování na rytíře čtenáře
ZŠ 28. ŘÍJNA TURNOV



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
Pasování na rytíře čtenáře
ZŠ 28. ŘÍJNA TURNOV



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
ZPÍVÁME SI S KNÍŽKOU



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
ZPÍVÁME SI S KNÍŽKOU



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČ KA 2017
DÍLNA Č TENÍ

JAK SE O STALO KRÁLEM


